
1 

 

Referitor la MTender ID   ocds-b3wdp1-MD-1603725320858, lansat la 

26.10.2020 cu deschiderea ofertelor la 30.10.2020, ora 12:00. 

 

Stimați operatori economici! 
 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește 

pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Rechizite de birou, 

30192000-1, conform necesităților AGEPI pentru perioada bugetară 2020 și Vă comunică 

următoarele: 

pînă la termenul limită – 30.10.2020, ora 12:00, au fost depuse 4 (patru) oferte de 

către  următorii operatori economici: 

- ”Birovits” SRL cu propunerea financiară în cuantum de 27908,40 lei, fără TVA pentru 

loturile nr. 1-10; 

- ”Radop Opt” SRL cu propunerea financiară în cuantum 24968,59  lei, fără TVA pentru 

loturile nr. 1-9; 

- ”Crafti Business” SRL cu propunerea financiară în cuantum de 18109,75 lei, fără TVA 

pentru loturile nr. 1, 5, 7, 9. 

- ”Casa Moroșanu” SRL cu propunerea financiară în cuantum de 15600 lei, fără TVA 

pentru lotul nr.7. 

Urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate, s-au constatat următoarele: 

1) Ofertantul ”Birovits” SRL întrunește toate criteriile de calificare și corespunde 

tuturor cerințelor solicitate:  

- specificațiile tehnice solicitate corespund; 

- toate documentele solicitate în Anunțul de participare au fost prezentate. 

- prețul ofertei prezentate este cel mai scăzut pentru loturile: 

- Lot 4 cu suma fără TVA 1128,10 lei; 

- Lot 7 cu suma fără TVA 10687,00 lei; 

- Lot 10 cu suma fără TVA 2122,30 lei. 

Sumele loturilor se încadrează în limita valorii estimative totale a achiziției, specificate de 

AGEPI în Anunțul de participare.  

2) Ofertantul ”Radop Opt” SRL, de asemenea, întrunește toate criteriile de calificare 

și corespunde tuturor cerințelor solicitate: 
- specificațiile tehnice solicitate corespund; 

- toate documentele solicitate în Anunțul de participare au fost prezentate. 

- prețul ofertei prezentate este cel mai scăzut pentru loturile: 

- Lot 1 cu suma fără TVA 1524,83 lei; 

- Lot 2 cu suma fără TVA 1058,36 lei; 

- Lot 3 cu suma fără TVA 498,12 lei; 

- Lot 5 cu suma fără TVA 1186,18 lei; 

- Lot 6 cu suma fără TVA 3748,03 lei; 

- Lot 8 cu suma fără TVA 672,89 lei; 

- Lot 9 cu suma fără TVA 1162,67lei . 

Sumele loturilor se încadrează în limita valorii estimative totale a achiziției, specificate de 

AGEPI în Anunțul de participare.  

3)  Ofertantul ”Crafti Business” SRL a participat la achiziția prin procedura de valoare 

mică la 4 loturi: Lot 1 cu suma ofertei 2013,45 fără TVA; Lot 5 cu suma ofertei 1178,55 fără 

TVA; Lot 7 - cu suma ofertei 13403,15 lei fără TVA; Lot 9 - cu suma ofertei 1484,60 lei fără 

TVA.  

Operatorul economic nu corespunde criteriilor de calificare din următoarele motive: 

Formularul ofertei 3.1 a fost depus cu dată eronată. 

Pentru lotul 5, operatorul economic ”Crafti Business” SRL a propus cel mai scăzut preț 

(1178,55 fără TVA comparativ cu 1186,18 lei fără TVA de la ”Radop opt” SRL și 1532,40 lei 

fără TVA de la ”Birovits” SRL), însă specificațiile tehnice solicitate de autoritatea contractanta 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1603725320858


2 

 

la poziția 2 (Lupă cu mâner  90 mm) nu corespund celor propuse de operatorul economic (Lupă 

cu mâner 75 mm).  

Astfel, conform art. 69 (6) b) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, dacă ”oferta nu 

corespunde cerinţelor expuse în documentaţia de atribuire”; autoritatea contractantă nu acceptă 

oferta. Prin urmare, oferta operatorului economic ”Crafti Business” SRL se respinge. 

4) Ofertantul ”Casa Moroșanu” SRL a participat la procedura de achiziție de valoare 

mică pentru lotul  nr. 7 cu propunerea financiară de 15600,00 lei fără TVA, însă nu a întrunit 

criteriile de calificare, deoarece nu a prezentat documentele solicitate prin anunțul de 

participare: nu a prezentat Certificatul privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul  

public național și Formularul ofertei (Formularul F 3.1). 

Totodată, operatorul economic a modificat la unele poziții (lotul 7, pozițiile 7-11) 

specificațiile tehnice ale autorității contractante, astfel făcând ca acestea sa nu corespundă. 

La poziția 10 a lotului 7 autoritatea contractantă a solicitat Mapă registru A4 70-80mm 

(albastră), iar operatorul economic a propus Mapa arhiva"standard" A4 A-341 Lux 70mm verde 

(50).  

Astfel, în conformitate cu art. 69 (6) b) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, dacă 

”oferta nu corespunde cerinţelor expuse în documentaţia de atribuire”; autoritatea contractantă 

nu acceptă oferta. Prin urmare, cerințele de calificare solicitate de autoritatea contractantă nu 

corespund celor prezentate de operatorul economic ”Casa Moroșanu” SRL, oferta nu  a întrunit 

criteriile de calificare fiind neconformă, din aceste motive se respinge. 

Întru evitarea unor situații de necorespundere a calității bunurilor solicitate prin anunțul de 

participare, Grupul de lucru pentru achiziții în temeiul art. 22 (1) e) al Legii nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice, a solicitat mostrele bunurilor pe loturi de la operatorii economici care au 

prezentat cele mai scăzute prețuri.  

 

Urmare celor expuse, Grupul de lucru pentru achiziții, în baza criteriul de evaluare aplicat 

pentru adjudecarea contractului - Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificațiilor 

tehnice, precum și în cadrul examinării mostrelor, a decis atribuirea contractului de valoare mică 

privind achiziționarea Rechizitelor de birou, Cod CPV 30192000-1, operatorilor economici: 

1) ”Radop Opt” SRL pentru loturile: Lot 1 cu suma fără TVA 1524,83 lei; Lot 2 cu 

suma fără TVA 1058,36 lei; Lot 3 cu suma fără TVA 498,12 lei; Lot 5 cu suma fără TVA 

1186,18 lei; Lot 6 cu suma fără TVA 3748,03 lei; Lot 8 cu suma fără TVA 672,89 lei; Lot 9 cu 

suma fără TVA 1162,67lei; cu suma totală a contractului de valoare mică 9851,08 lei fără 

TVA/ 11821,30 lei cu TVA. 

2) ”Birovits” SRL pentru loturile: Lot 4 cu suma fără TVA 1128,10 lei; Lot 7 cu suma 

fără TVA 10687,00 lei; Lot 10 cu suma fără TVA 2122,30 lei; cu suma totală a contractului de 

valoare mică 13937,40 lei fără TVA/ 16724,88 lei cu TVA; 

 

Cu respect, 

Vadim URSU 

Președinte al grupului de lucru pentru achiziții 

Agentia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

Tel.: +37322400642 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

www.facebook.com/AGEPI/ 

mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
http://www.facebook.com/AGEPI/

		2020-11-23T16:40:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




